
24  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.°285 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE PROCESSO AD-
MINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-
CPPAD/1°CRS/SESPA, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
439950/2017, constituído o PAD para apurar indícios de atos infracionais 
previstos nos incisos II e IX, do art. 177 e XI, do art. 178, ambos da Lei 
n.º 5.810/94.
CONSIDERADO que nos autos do sobredito procedimento, ficou assegu-
rado à aludida ao servidor o Direito Constitucional do Contraditório e da 
Ampla Defesa;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desses direitos, por parte 
do servidor em questão, a Administração entendeu que as argumentações 
do mesmo não a livram de consequências jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO finalmente os Termos do Parecer Jurídico, acerca da 
análise do Relatório Final do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da Portaria n.° 061, 15 de março de 2018, fls 94, a 
protocolização  do requerimento de devolução dos valores dos meses de 
dezembro 2017 e janeiro de 2018, fls 84, cópia da portaria de licença sem 
vencimento, fls; 251; e requerimento de licença para atividade política fls. 
252, o que demostrou regularização de sua situação funcional junto a SES-
PA. que opinou pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 
30(trinta) dias, com base nos artigos 178, XVII, e artigo 189, caput com-
binado com § 2º do RJU, ao servidor F.S de A., MATRÍCULA FUNCIONAL N° 
57210170/1, Técnico em Enfermagem, lotado na UBS PEDREIRA 1°CRS/
SESPA da lei retro mencionada, consubstanciado na prática de ato vedado 
aos servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA e homologada pela 
DIREÇÃO DO 1°CRS/SESPA.
RESOLVE:
Aplicar, nos termos dos art. SUSPENSÃO, pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
no período de 01.03.2021 a 30.03.2021, com base nos artigos 178, XVII, 
e artigo 189, caput combinado com § 2º do RJU, ao servidor F. S. DE A., 
Matrícula Funcional N° 57210170/1, Técnico em Enfermagem, lotado no 
1°CRS/SESPA da lei retro mencionada, consubstanciado na prática de ato 
vedado aos servidores públicos do Estado do Pará - RJU/PA. Consubstan-
ciado na prática de ato vedado aos servidores públicos do Estado do Pará.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA, em 10.05.2021.
Marco Normando
Diretor do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 654133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Diárias
PORTARIA Nº 308 de Díárias de 07/05/2021
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992
Objetivo: Realizar inquérito entomológico de leishmaniose e capacitar os 
servidores no município de São Domingos do Capim.
Onde se lê: 5 diárias.
Leia-se: 4 diárias e meia.
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim | Período: 10/05/2021 a 
14/05/2021.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 654227

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317 de diária de 10/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de uma Reunião junto ao Centro de Referência Es-
tadual de Saúde do Trabalhador (CEREST – PA/DVS/SESPA), que tratará 
do nivelamento sobre as atribuições e ações das Referências Técnicas em 
saúde do Trabalhador, em Belém.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Belém – PA, Brasil.
Período: 11/05/2021 Nº de Diárias: meia diária.
Servidores: LUCIANA DO SOCORRO NEVES DUARTE | CPF: 680.696.852-
04 | Matrícula: 57190872 | Cargo: Ag. Administrativo
ANA REGINA UCHÔA VIANA SILVA | CPF: 252.649.072-34 | Matrícula 
3243087-2| Cargo: Assist. Social
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 654165
PORTARIA Nº 318 de diária de 10/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão participar de Reunião junto ao 
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador (CEREST) de Nivelamento 

sobre as atribuições e ações das Referências Técnicas em Saúde do Traba-
lhador, em Belém
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Belém – PA, Brasil.
Período: 11/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 654170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011, DE 10 DE MAIO DE 2021.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/4º-
CRS/SESPA nos termos do C.I. nº 001/2021 da CPS/4ºCRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Administrativa, 
instituída pela PORTARIA Nº 09, de 12 de abril de 2021, publicada no 
D.O.E 34.550, de 13 de abril de 2021, com fundamentação legal no art. 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FATIMA LIMA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 653987

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163 05 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De supervisionar e monitorar e dar apoio as ações de controle de 
malária, visitas aos laboratórios que estão com dificuldade  de envios p/ o do 
laboratorio de revisão da DVS/Capanema e consequentemente p/ o LACEM.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): VISEU/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Altevir Silva Magalhães  0502195 Guarda de Endemias

Carlos Pinheiro dos Santos 0505111 Tec. Em laboratório

Período: 26 A 30/04/2021 Quantidade: 4,5 (QUATRO E MEIA) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 164 05 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para supervisionar e mo-
nitorar e dar apoio as ações de controle de malária, visitas aos laboratórios 
que estão com dificuldade  de envios p/ o do laboratorio de revisão da 
DVS/Capanema e consequentemente p/ o LACEM.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): VISEU/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Oséas Pompeu de Sales  0504833 Motorista

Período: Período: 26 A 30/04/2021 Quantidade: 4,5 (QUATRO E MEIA) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 653969
PORTARIA Nº 183 07 DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De realizar treinamento de sistemas do Covid-19 e realizar ali-
nhamento de informações dos casos de covid-19 no município.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): TRAUATEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Hérica Priscila da Nóbrega Silva 5946836-1 Comissionado

Hurted Martins Batista 5955660-1 A. Administrativo

Período: 19 a 20/04/2021 Quantidade: 0,1 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 184 07  DE ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar treinamento 
de sistemas do Covid-19 e realizar alinhamento de informações dos casos de 
covid-19 no município. Origem: Capanema/PA – Destino (s): TRAUATEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula  

Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: Período: 19 a 20/04/2021 Quantidade: 0,1 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 653928


